



บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน)
NFC PUBLIC COMPANY LIMITED

เลขที่ 88 อาคาร เอสซี กรุ๊ป ชั้น 3 ถนนเดอะพาร์คแลนด์ แขวงบางนาเหนือ เขตบางนา กรุงเทพฯ 10260
No. 88 SC Group Building, 3rd Floor, The Park Land Rd., Bangna Nuea, Bangna, Bangkok 10260
Tel. +66 2 348 0580-6 Fax : +66 2 348 0578-9 Website : www.nfc.co.th

ทะเบียนเลขที่ 0107538000495
Registration No. 0107538000495

ที่ NFC 016/2565

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง นำส่งงบการเงินและชี้แจงผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย 1. งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 1 ฉบับ
2. คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ใ้ขอให้นำส่งงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งได้รับการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว
โดยเห็นว่างบการเงินดังกล่าว เป็นรายงานทางการเงินที่มีความถูกต้องและเพียงพอต่อนักลงทุน พร้อมคำอธิบาย
และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

บริษัทฯ จึงใ้ขอสรุปผลการดำเนินงานรายการที่มีการเปลี่ยนแปลงในรายงานคำอธิบายและวิเคราะห์ของ
ฝ่ายจัดการ ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 2

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางบงกช รุ่งกรไพศาล)

รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ด้านบริหาร
บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

ผลดำเนินงาน สรุปได้ดังนี้

ประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท 352.89 ล้านบาท กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 361.65 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 4,128.42 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

- บริษัทมีกำไรขั้นต้นลดลง 32.69 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 19.16
- บริษัทมีรายได้อื่นเพิ่มขึ้น 457.20 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 2,777.64
- ค่าใช้จ่ายรวมลดลง 17.45 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 9.48
- ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 11.35 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 74.57
- ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 69.17 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 2,385.17
- ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยขาดทุนเพิ่มขึ้น 0.20 หรือคิดเป็นร้อยละ 40.82

ตามรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายได้จากการขายและบริการ

ประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการรวม 1,364.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 644.87 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 89.65 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เป็นผลมาจาก

- รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี 1,265.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 649.90 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 105.56 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งเกิดจาก
 - รายได้จากการขายกรดกำมะถันที่เพิ่มขึ้น 558.89 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 177.34 โดยราคาขายกรดกำมะถันเพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาตลาดโลกเพิ่มขึ้น ปริมาณการขายเพิ่มขึ้น 8,350 ตัน หรือคิดเป็น ร้อยละ 2.35
 - รายได้จากการขายแอม โมเนียเพิ่มขึ้น 79.42 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 29.21 โดยราคาขายแอม โมเนียเพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาตลาดโลกเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยเพิ่มขึ้นและปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น 155 ตัน หรือคิดเป็น ร้อยละ 1.15
 - รายได้จากการขายแอม โมเนียมไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 11.59 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 40.41 มีปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น 2,394 ตัน หรือคิดเป็น ร้อยละ 41.21 ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยลดลง

➤ รายได้จากการให้บริการ 98.57 ล้านบาท ลดลง 5.03 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 4.86 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งเกิดจาก

- รายได้จากการให้บริการคลังสินค้าลดลง 5.96 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 14.96 เนื่องจากมีการใช้พื้นที่ให้บริการลดลง และ จำนวนลูกค้าลดลง
- รายได้จากการให้บริการ โลจิสติกส์และคลังสินค้าเหลว เพิ่มขึ้น 0.82 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 1.49
- รายได้จากการให้บริการท่าเทียบเรือเพิ่มขึ้น 0.11 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 1.25 เนื่องจากมีจำนวนเรือมาใช้บริการผ่านท่าเทียบเรือเพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายและบริการ และกำไรขั้นต้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการ 1,226.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 677.56 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 123.49 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ขณะที่ อัตรากำไรขั้นต้นลดลง คิดเป็นร้อยละ 10.11 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว คิดเป็นร้อยละ 23.72 เนื่องจาก

- ต้นทุนขายของผลิตภัณฑ์เคมีเพิ่มขึ้น 682.59 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 129.95 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งเกิดจาก
 - ต้นทุนขายกรดกำมะถันเพิ่มขึ้น 592.97 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 189.00 จากราคาผลิตภัณฑ์เคมีนำเข้าเพิ่มขึ้นตามแนวโน้มราคาตลาดโลก
 - ต้นทุนขายแอมโมเนียเพิ่มขึ้น 70.63 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 37.56
 - ต้นทุนขายแอมโมเนียมไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 18.99 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 80.91
- กำไรขั้นต้นของธุรกิจการขายเคมีภัณฑ์ลดลง 31.69 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 36.15 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของผลิตภัณฑ์เคมีลดลง คิดเป็น ร้อยละ 4.56 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว คิดเป็น ร้อยละ 14.69 จากผลกระทบต้นทุนของเคมีภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น
- ต้นทุนการให้บริการลดลง 5.03 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 4.86 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากต้นทุนค่าบริการคลังสินค้าลดลง

รายได้อื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีรายได้อื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการหลัก 507.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 457.20 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 2,777.64 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เกิดจาก

- รายได้จาก การจองสิทธิ์เช่า 452.92 ล้านบาท
- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 9.72 ล้านบาท
- กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน 2.83 ล้านบาท
- รายได้อื่น ๆ เพิ่มขึ้น 1.76 ล้านบาท
- ลดสำรองสินค้าคงเหลือชำระล่าสมัย เพิ่มขึ้น 0.43 ล้านบาท
- ดอกเบี้ยรับลดลง 0.74 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย(กลับรายการ) ลดลง 9.72 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 166.55 ล้านบาท ลดลง 17.45 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 9.48 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เกิดจาก

- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 1.29 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 3.74 เนื่องจากค่าขนส่งไปยังลูกค้าเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 18.74 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 12.53 เนื่องจาก
 - ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลง 8.55 ล้านบาท
 - ค่าเสื่อมราคาลดลง 8.20 ล้านบาท
 - ค่าใช้จ่ายบริหารอื่นๆ ลดลง 6.63 ล้านบาท
 - ค่าใช้จ่ายบริการวิชาชีพลดลง 2.80 ล้านบาท
 - ตั้งสำรองด้อยค่าสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 7.44 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน 26.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.35 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 74.57 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว จากมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า เพิ่มขึ้น 10.45 ล้านบาท และดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 0.90 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 66.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2,385.17 เนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิที่ต้องเสียภาษี 57.20 ล้านบาท และเป็นภาษีจากสินทรัพย์และหนี้สิน ภาษีเงินได้รอดัดบัญชี 9.07 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงินของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมี สินทรัพย์รวม 3,696.94 ล้านบาท หนี้สินรวม 2,420.06 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ขาดทุน 2.86 ล้านบาทและส่วนของผู้ถือหุ้น 1,279.74 ล้านบาท หรือมูลค่าหุ้นตาม 1.18 บาทต่อหุ้น ในขณะที่สิ้นปี 2563 มีสินทรัพย์รวม 2,848.31 ล้านบาท หนี้สินรวม 1,922.97 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ขาดทุน 2.17 ล้านบาทและส่วนของผู้ถือหุ้น 927.51 ล้านบาท หรือมูลค่าหุ้นตามบัญชี 0.85 บาทต่อหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีเงินทุนหมุนเวียนในรูปของเงินสด 224.66 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอในการประกอบธุรกิจปัจจุบันและสามารถรองรับการขยายตัวของธุรกิจในอนาคต โดยการเปลี่ยนแปลงฐานะทางการเงินของบริษัท มีสาระสำคัญดังนี้

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 3,696.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 848.63 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 29.79 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2563 เนื่องจาก
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 224.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 115.89 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 106.55 จากกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเมื่อเทียบกับสิ้นปีที่แล้ว
 - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น 612.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 433.48 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 242.13 เกิดจากลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 407.36 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าสุทธิ เพิ่มขึ้น 24.93 ล้านบาท
 - สินค้าคงเหลือ 101.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 59.81 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 143.19 จากสินค้าระหว่างทางกรดกำมะถันเพิ่มขึ้น 46.06 ล้านบาท แอมโมเนียเพิ่มขึ้น 12.56 ล้านบาท

วัสดุสิ้นเปลืองและอื่น ๆ เพิ่มขึ้น 1.33 ล้านบาท แอมโมเนียมไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 0.03 ล้านบาท ยิปซั่มบรรจุถุงลดลง 0.17 ล้านบาท

- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น 21.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.45 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 132.59 จากเงินฝากที่เป็นเงินประกันสินเชื่อทางการค้ากับสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น
 - ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 1,791.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 473.01 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 35.86 เนื่องจากการซื้อและลงทุนในทรัพย์สินระหว่างงวด 418.50 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย การลงทุนในโครงการ คลังน้ำมันเชื้อเพลิง ของ NFCT อีกประมาณ 333.25 ล้านบาท NFCW 28.83 ล้านบาท ซื้อทรัพย์สิน และ อุปกรณ์ ของ NFC ประมาณ 56.42 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคา สุทธิลดลง 18.20 ล้านบาท
 - สินทรัพย์สิทธิการใช้ 848.37 ล้านบาท ลดลง 128.60 หรือคิดเป็น ร้อยละ 13.16 จากการนำมาตรฐาน การรายงานทางการเงินฉบับที่ 16
 - สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 55.94 ล้านบาท ลดลง 105.88 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 65.43 เป็นการตัดจ่ายล่วงหน้าก่อสร้างโครงการ คลังน้ำมันเชื้อเพลิง ของบริษัทย่อย
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีหนี้สินรวม 2,420.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 497.52 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 25.87 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2563
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 220.88 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 127.37 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 136.21 เนื่องจาก บริษัทมีการใช้วงเงินเครดิต (LC/TR) จากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 60.77 ล้านบาท และตั๋วสัญญาใช้เงิน (P/N) จากการก่อสร้างโครงการคลังน้ำมันเชื้อเพลิงของ NFCT
 - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น 194.31 ล้านบาท ลดลง 180.39 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 48.14 เนื่องจาก เจ้าหนี้การค้าสุทธิ เพิ่มขึ้น 63.07 ล้านบาท ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าอื่น ๆ ลดลง 243.46 ล้านบาท โดยมีเจ้าหนี้โครงการ คลังน้ำมันเชื้อเพลิง ของ NFCT ลดลง 249.31 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นเป็นหนี้สินตามสัญญาร่วมดำเนินงาน กับ กนอ.ลดลง 27.60 ล้านบาท รายได้บริการรับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 22.07 ล้านบาท และ เจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 11.38 ล้านบาท
 - ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี 66.23 ล้านบาท จากการก่อสร้างโครงการคลังน้ำมันเชื้อเพลิงของ NFCT
 - ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง 13.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.56 จากการนำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16

- ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย 54.19 ล้านบาท จากการที่บริษัทมีกำไรสุทธิ
 - เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 531.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 108.74 จากการก่อสร้างโครงการ คลังน้ำมันเชื้อเพลิง ของ NFCT
 - หนี้สินตามสัญญาเช่า 790.22 ล้านบาท ลดลง 94.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.63 จากมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 1,276.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 351.54 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 37.99 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2563 เนื่องจาก บริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นกำไรสุทธิเบ็ดเสร็จ 351.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.99 องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น เกิดจากส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินลดลง 28.14 ล้านบาท และมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ขาดทุน 0.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.80 โดยปัจจุบันบริษัทมีทุนชำระแล้ว 815.87 ล้านบาท แบ่งเป็น หุ้นสามัญ 1,087.83 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.75 บาท

งบกระแสเงินสดของบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทมีกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 115.89 ล้านบาท โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด 108.77 ล้านบาท เป็นผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดเท่ากับ 224.66 ล้านบาท เกิดจาก

- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงาน 102.85 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการถูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น
- กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 418.53 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการลงทุนในโครงการ คลังน้ำมันเชื้อเพลิง ของ NFCT 333.25 ล้านบาท, NFCW 28.83 ล้านบาทซื้อทรัพย์สินและอุปกรณ์ของ NFC 56.42 ล้านบาท, ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 0.03 ล้านบาท
- กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 637.27 ล้านบาท เนื่องจากได้รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 598.12 ล้านบาท สำหรับก่อสร้างโครงการคลังน้ำมันเชื้อเพลิงของ NFCT , มีการได้รับเครดิตทางการค้า (LC/TR) กับสถาบันการเงิน 127.36 ล้านบาท และมีการจ่ายชำระค่าเช่า 88.21 ล้านบาท